
Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка предоставления и методики
распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов

бюджетам сельских поселений Мошенского муниципального района
на финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым

обеспечением первоочередных расходов
 

принято Думой Мошенского муниципального района 18 июля 2022 года

В соответствии со  статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»,

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распре-
деления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений Мошенского муниципального района на финансирование расход-
ных обязательств,  связанных с финансовым обеспечением первоочередных
расходов.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».

Председатель Думы
муниципального района

В.В.Ким

Глава  муниципального  райо-
на

Т.В.Павлова

№ 200
от 18 июля 2022 года
с. Мошенское
ес



2

Утвержден
решением Думы Мошенского

муниципального района
от 18.07.2022 № 200

Порядок
предоставления и методика распределения в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 
Мошенского муниципального района на финансирование 

расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением 
первоочередных расходов

1. Настоящий  порядок  и  методика  регламентируют  механизм  предо-
ставления  и  распределения  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджетам
сельских поселений Мошенского муниципального района на финансирова-
ние расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением перво-
очередных расходов в 2022 году (далее – Порядок).

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный
для предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Мошенского
муниципального района, устанавливается решением Думы Мошенского му-
ниципального района «О бюджете Мошенского муниципального района на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – бюджет района).

3. Иные  межбюджетные  трансферты  предоставляются  бюджетам
сельских поселений Мошенского муниципального района на финансирова-
ние расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением перво-
очередных расходов на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд (далее – иные межбюджетные трансферты).

4. Главным распорядителем средств иных межбюджетных трансфертов
является  комитет  финансов  Администрации  Мошенского  муниципального
района (далее – комитет финансов).

5. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов Администра-
ция сельского поселения направляет заявку в комитет финансов на бумажном
носителе в произвольной форме.

Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются сельским
поселениям по следующей методике:

 
Vм = (Vос* Чсп)/ Чрн, где:
 
Vм – объем средств, причитающийся бюджету сельского поселения на

финансирование расходных обязательств, связанных с финансовым обеспе-
чением первоочередных расходов (руб.);

Vос -  общий объем средств,  предусмотренный в  бюджете  района  для
предоставления бюджетам сельских поселений иных межбюджетных транс-
фертов на финансирование расходных обязательств,  связанных с финансо-
вым обеспечением первоочередных расходов (руб.);



3

Чсп –  численность  постоянного  населения  сельского  поселения
Мошенского муниципального района, подавшего заявку, по состоянию на 01
января 2022 года (чел.);

Чрн– численность постоянного населения Мошенского муниципального
района по состоянию на 01 января 2022 года (чел.).

6. Иные  межбюджетные  трансферты  предоставляются  бюджетам
сельских поселений в соответствии с соглашениями, заключенными Адми-
нистрацией  Мошенского  муниципального  района  с  Администрациями
сельских поселений Мошенского муниципального района (далее – соглаше-
ние), содержащим следующие положения:

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов;
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за использованием условий соглаше-

ния;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок  и  сроки  предоставления  отчетности  об  осуществлении  рас-

ходов, источником финансового обеспечения которых являются иные  меж-
бюджетные трансферты;

иные  условия,  регулирующие  порядок  предоставления  иных  меж-
бюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

7. Перечисление  иных  межбюджетных  трансфертов  осуществляется
комитетом финансов на единые счета, открытые в Федеральном казначействе
для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной си-
стемы Российской Федерации для последующего перечисления в установлен-
ном порядке в бюджеты сельских поселений.

8. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов предо-
ставляется ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным пери-
одом, в комитет финансов по форме согласно приложению 1 к настоящему
Порядку.

9. Иные  межбюджетные  трансферты  носят  целевой  характер  и  не
могут быть использованы на другие цели.

10. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому
назначению, подлежат возврату в бюджет Мошенского муниципального рай-
она в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции.

Иные межбюджетные трансферты, не использованные по состоянию на
01  января  текущего  финансового  года,  подлежат  возврату  в  бюджет
Мошенского муниципального района в соответствии с пунктом 5 статьи 242
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного транс-
ферта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации.

 

Приложение 1
к Порядку предоставления и методике



4

распределения в 2022 году иных межбюджетных
трансфертов бюджетам сельских поселений

Мошенского муниципального района
на финансирование расходных обязательств,

связанных с финансовым обеспечением
первоочередных расходов

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов на финансирование рас-
ходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением первоочеред-

ных расходов бюджетом ____________________ поселения 

за _________________________ 20____ года

Раздел и подраздел:
Целевая статья:
Вид расхода:
Периодичность: квартальная
Единица измерения: рубль

План Поступило
средств из

бюджета района

Кассовые
расходы

Фактические
расходы

Остаток
средств на

счете

Руководитель     _______________      ______________________
             (подпись)      (расшифровка подписи)

«_____»__________________20_____года

Исполнитель____________________   __________   _________________
          (должность)               (подпись)       (расшифровка подписи)


	предоставления и методика распределения в 2022 году иных
	межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений
	Мошенского муниципального района на финансирование
	расходных обязательств, связанных с финансовым обеспечением
	первоочередных расходов

